
UBND TỈNH YÊN BÁI 
SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:          /KH-SCT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày        tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị chuyên đề về Công tác Cải cách hành chính, 

Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 
và Chuyển đổi số của Sở Công Thương năm 2023

Thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Trần Huy Tuấn - Phó Bí thư 
Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (Văn bản số 69/TB-VP ngày 16/6/2023 
của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh) tại Hội nghị tổng kết và công bố kết quả 
xếp hạng Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, các 
sở, ban, ngành, địa phương năm 2022; triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 
2023.

Sở Công Thương tổ chức hội nghị chuyên đề về công tác cải cách hành 
chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và chuyển đổi số vớinội dung cụ 
thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích: Tổ chức sơ kết, đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển 

khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh 
doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp sở và công tác chuyển đổi số 08 tháng 
đầu năm, qua đó phát hiện, phân tích làm rõ các nội dung còn tồn tại, hạn chế, 
đề xuất các giải pháp cải thiện mạnh mẽ công tác cải cách hành chính, cải thiện 
môi trường đầu tư kinh doanh và chuyển đổi số của Sở Công Thương trong năm 
2023 và các năm tiếp theo.

2. Yêu cầu: Tổ chức hội nghị đảm bảo khoa học, đúng nội dung chương 
trình; đề xuất các giải pháp khắc phục các tồn tại hạn chế trong quá trìnhthực 
hiện cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao 
năng lực cạnh tranh cấp sở và công tác chuyển đổi, góp phần hoàn thành các chỉ 
tiêu, nhiệm vụ của Sở Công Thương trong năm 2023.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
1. Tên Hội nghị:Hội nghị chuyên đề về Công tác Cải cách hành chính, 

Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh và 
Chuyển đổi số của Sở Công Thương năm 2023.

2. Thời gian dự kiến:½ ngày, từ 14h00 ngày 17/8/2023 (thứ Năm).
3. Địa điểm: Hội trường Tầng 2, Sở Công Thương tỉnh Yên Bái, tổ 9, 

phường Nguyễn Thái Học, thành phố Yên Bái, tỉnh Yên Bái.
4. Thành phần tham dự:dự kiến khoảng 20 – 25 đại biểu, gồm:
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- Chủ trì hội nghị: Giám đốc Sở Công Thương.
- Các đồng chí Phó giám đốc Sở.
- Các đồng chí trưởng, phó các phòng, đơn vị thuộc Sở; Đ/c Bí thư Chi 

đoàn thanh niên sở, chủ nhiệm Câu lạc bộ chuyển đổi số của Sở Công Thương.
- Các thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Cải cách hành chính; Ban 

chỉ đạo và Tổ giúp việc Chuyển đổi số của Sở Công Thương.
5. Nội dung cụ thể: 
Chương trình Hội nghị chuyên đề gồm những nội dung chính như sau:
(i) Báo cáo kết quả công tác CCHC, công tác nâng cao hiệu quả cải thiện 

môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh và chuyển đổi số 
của Sở Công Thương.

- Báo cáo kết quả cải cách hành chính của Sở Công Thương năm 2022 và 
06 tháng đầu năm 2023; những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; phương hướng, 
nhiệm vụ trọng tâm các tháng cuối năm 2023.

- Báo cáo kết quả công tác cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng 
cao năng lực cạnh tranh của Sở Công Thương năm 2022 và 06 tháng đầu năm 
2023; những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 
các tháng cuối năm 2023.

- Báo cáo kết quả công tác chuyển đổi số của Sở Công Thương năm 2022 
và 06 tháng đầu năm 2023; những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; phương 
hướng, nhiệm vụ trọng tâm các tháng cuối năm 2023.

(ii) Nội dung thảo luận của các phòng, đơn vị: Tập trung làm rõ những 
tồn tại, hạn chế, đồng thời đề ra các giải pháp nhằm nâng cao công tác CCHC 
và nâng cao hiệu quả cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, chuyển đổi số 
năm 2023.

(iii) Phát biểu của các đồng chí Lãnh đạo Sở.
(iv) Phát biểu kết luận chỉ đạo của đồng chí Giám đốc Sở.
III. KINH PHÍ 
Kinh phí tổ chức Hội nghị được bố trí từ nguồn kinh phí chi thường 

xuyêntheo quy định.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn phòng Sở: Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trong Sở tổ 

chức triển khai đầy đủ các nội dung chuẩn bị và tổ chức hội nghị, cụ thể:
- Tham mưu xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức Hội nghị và chuẩn bị các 

nội dung phục vụ hội nghị (maket, hội trường…).
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- Tổng hợp danh sách đại biểu tham mưu với lãnh đạo Sở phê duyệt. 
Chuẩn bị và gửi giấy mời các đại biểu tham dự.

- Xây dựng nội dung chương trình Hội nghị.
- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tổng hợp báo cáo, tổng hợp các 

nội dung tài liệu liên quan phục vụ hội nghị.
2. Các phòng, đơn vị liên quan:
- Phối hợp với Văn phòng Sở xây dựng báo cáo phục vụ hội nghị.
- Chuẩn bị báo cáo tham luận thuộc lĩnh vực của phòng, đơn vị mình về 

công tác CCHC, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 
tranh và chuyển đổi số; nội dung cần tập trung làm rõ những tồn tại, hạn chế, 
nguyên nhân, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành; xác 
định nhiệm vụ, đề xuất các giải pháp khắc phục trong năm 2023 và các năm tiếp 
theo. 

-Tham gia dự họp đầy đủ, đúng thành phần.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyển đề công tác Cải cách hành 

chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh và 
chuyển đổi số của Sở Công Thương năm 2023, đề nghị các đồng chí Lãnh đạo 
sở, các phòng, đơn vị trực thuộc sở căn cứ Kế hoạch, triển khai thực hiện./.

(Kế hoạch này thay Giấy mời)

Nơi nhận:
- - Lãnh đạo sở;
- - Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Vũ Vinh Quang
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